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خبرگزاری فرانسه گزارش داد
توافق اولیه ایران و عربستان

 بر سر بازگشایی کنسولگری‌ها
یک دیپلمات خارجی در عربستان به به خبرگزاری فرانسه گفت که ایران و 

عربستان به توافق برای بازگشایی کنسولگری دست یافتند.
به گزارش »انتخاب«؛ این دیپلمات اعلام کرد: من فکر می‌کنم اعلام عادی 

سازی روابط شاید در چند هفته آینده اتفاق بیافتد.
این منبع آگاه که مستقر در عربستان است، گفت که دو طرف در آستانه توافق 
برای کاهش تنش بین دو کشور و جنگ نیابتی در منطقه در جریان دور آخر 

مذاکرات بودند.
وی که از جزئیات مذاکره بین دو کشور آگاه است، اضافه کرد که دو طرف 
»به احتمال بسیار زیاد« در دور جدید مذاکرات که احتمالا چند روز آینده برگزار 

می‌شود، بر سر »جزئیات نهایی به توافق« می‌رسند.
تلویزیون الاخباریه عربستان هفته گذشته گزارش داد که مذاکرات مستقیم 

و صادقانه بین دو کشور که ثبات در منطقه را در پی خواهد داشت، جریان دارد.
محمد بن سلمان ولیعهد عربستان نیز چند ماه گذشته اعلام کرد که ریاض 

خواهان رابطه ویژه و خوب با تهران است.
عربستان از سال 2015 با رهبری یک ائتلاف نظامی‌در جنگ داخلی یمن 
مداخله داشته و به گفته دیپلمات خارجی این کشور خواستار پایان جنگ در یمن 

است که میلیاردها دلار هزینه برای ریاض داشته است.
ایران نیز به علت تحریم‌های غیر قانونی ایالات متحده در چند سال گذشته 
متحمل مشکلات اقتصادی زیادی بوده که به گفته این دیپلمات، تهران درحالیکه 
چشم به احیای اقتصاد تحت تحریم خود دارد به دنبال فرصت‌های اقتصادی با 
ریاض می‌گردد. یاسمین فاروق از بنیاد کارنگی برای صلح بین المللی گفت که 
اکنون شانس بزرگتری برای رسیدن به توافق وجود دارد زیرا عربستان مطمئن 

است که هیچ واکنش نظامی‌به حملات ایران وجود نخواهد داشت.

ویژه

خوش بینی عراق به گفت‌وگوهای ایران
 و کشورهای عربی

مشاور امنیت ملی عراق تاکید کرد که گفت ‌وگوهای ایران و کشورهای خلیج 
)فارس( ما را به حل اختلافات از طریق گفت وگو خوشبین می‌کند.

به گزارش الفرات نیوز، قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق با رادو اوکتاویان 
دوبری، سفیر رومانی در بغداد دیدار و دو طرف درخصوص همکاری‌های نظامی‌و 
امنیتی و اطلاعاتی در زمینه مبارزه با تروریسم همچنین ایجاد امنیت و ثبات در 

منطقه رایزنی کردند.
الاعرجی در این دیدار تاکید کرد: گفت وگوهای بین ایران و کشورهای عربی 
حوزه خلیج )فارس ( ما را به حل اختلافات از طریق گفت وگو و تفاهم مشترک 

خوشبین کرد.
بر اساس این گزارش، فیصل بن فرحان، وزیر خارجه سعودی اخیرا اعلام کرد 
که کشورش در 21 سپتامبر دور چهارم مذاکرات خود با ایران را برگزار کرده است 

اما این مذاکرات همچنان در مرحله مقدماتی است.
سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت خارجه کشورمان اخیرا در پاسخ به سوالی 
در ارتباط با اخبار منتشر شده مبنی بر برگزاری دور چهارم گفت‌وگوهای ایران 
و عربستان در بغداد و اینکه گفته شده هیئتی از عربستان به تهران برای بررسی 
زمینه‌های بازگشایی سفارت این کشور در ایران به تهران سفر کرده است، گفت: 
گفت‌وگوهای ایران و عربستان در بهترین وضعیت خود در حال پیگیری است. 
تاکنون چندین دور از این گفت‌وگوها در بغداد انجام شده است. این گفت‌وگوها به 
صورت منظم در حال انجام است که محور آن‌ها مسائل دوجانبه و منطقه‌ای است.

وی همچنین با بیان اینکه دو کشور هیچ پیش شرطی را برای انجام این 
گفت‌وگوها انجام نداده‌اند، گفت:‌ ما تلاش داریم که در چارچوب یک رابطه 

مرضی‌الطرفین به آغاز یک روابط پایدار برسیم.
خطیب زاده همچنین اخبار منتشر شده در مورد سفر هیأت سعودی به ایران 
را تأیید نکرد. روز گذشته نیز یک دیپلمات خارجی در عربستان سعودی که در 
جریان مذاکرات قرار دارد اعلام کرد که در دور آخر مذاکرات »طرفین در شرف 

تواقق بودند تا از تنش‌ها و جنگ‌های نیابتی ]دیپلماتیک[ در منطقه بکاهند«.
 به گفته دیپلمات خارجی، ایران و عربستان احتمالا در دور آتی مذاکرات که 
ممکن است تا چند روز دیگر آغاز شود »آخرین تغییرات را به توافق اعمال کنند«.

انریکه مورا به تهران می‌آید
شبکه الجزیره اعلام کرد که انریکه مورا ، معاون مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا به منظور ارتباط با دولت جدید ایران این هفته به تهران سفر خواهد 
کرد. همچنین یک مسئول عالی رتبه اروپایی به این شبکه قطری گفته است که 
موعد مشخصی برای ازسرگیری مذاکرات وین درخصوص توافق هسته ای با ایران 
هنوز درنظر گرفته نشده است و دولت جدید ایران درحال ارزیابی مسیر مذاکرات 
است. وی همچنین خاطرنشان کرد که تهران به طور علنی برای بازگشت به 
مذاکرات وین اعلام آمادگی کرده است اما سقف زمانی مشخصی تعیین نکرده 

است.

دیدار خداحافظی اولیانوف و غریب آبادی
نماینده ایران نزد سازمان‌های بین المللی و همتای روس خود در وین یک 
دیدار خداحافظی برگزار کردند. به گزارش ایسنا، میخائیل اولیانوف نماینده دائم 
روسیه نزد سازمان‌های بین المللی در وین با انتشار پیامی‌در حساب کاربری 
خود در توئیتر اعلام کرد که با کاظم غریب آبادی همتای ایرانی خود یک دیدار 
خداحافظی برگزار کرده است. در این پیام آمده است: امروز دیدار خداحافظی با 
کاظم غریب‌آبادی، سفیر و نماینده دائم ایران داشتیم. برای بیش از سه سال در 
وین همکاری نزدیکی با یکدیگر درباره طیف وسیعی از موضوعات با تاکید بر 

مسائل مرتبط با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌و برجام داشتیم.
اولیانوف در ادامه نوشت: ارزش زیادی برای این همکاری قائل هستم، کاظم.

دفتر هیئت نمایندگی روسیه در وین نیز با انتشار یک توئیت از برگزاری دیدار 
خداحافظی میان کاظم غریب آبادی و میخائیل اولیانوف خبر داد و برای این 

دیپلمات کشورمان آرزوی موفقیت کرد.

بررسی پیشنهاد واردات برق ایران به لبنان
یکی از نمایندگان پارلمان لبنان تاکید کرد که پیشنهاد ایران برای تامین برق 
لبنان در دست بررسی است. به گزارش ایسنا، حسین الحاج حسن،نماینده پارلمان 
لبنان در گفت وگو با شبکه المنار تاکید کرد که به دلیل تمام شدن سوخت ، لبنان 
وارد خاموشی کامل شده است. وی تاکید کرد: پیشنهاد ایران برای حل بحران برق 
در دست بررسی است زیرا ایران با لیره لبنان می‌تواند برای ما سوخت تامین کند.این 
نماینده لبنانی خاطرنشان کرد: مسئولان لبنانی باید پیشنهاد ایران را قبول کنند و 
یا اینکه یک جایگزین از هم پیمانان لبنان سوخت این کشور را تامین کند. بر اساس 
این گزارش، ایران اخیرا سه نفتکش حامل سوخت به لبنان ارسال کرده است و 
حسین امیرعبداللهیان ، وزیر خارجه کشورمان در سفر اخیرش به لبنان به مسئولان 

این کشور پیشنهاد داده است که جمهوری اسلامی‌ایران برق لبنان را تامین کند.

برنامه ریزی برای نشست وزرای خارجه
 همسایه افغانستان

دستیار وزیر و مدیرکل آسیای غربی وزارت امور خارجه از برگزاری نشست 
وزرای امور خارجه کشورهای همسایه افغانستان در تهران در آینده نزدیک خبر 
داد. به گزارش خبرنگار سیاسی ایرنا،»سید رسول موسوی« در حساب کاربری 
خود در توییتر نوشت: تحرک دیپلماتیک قابل توجهی برای درک تحولات 
افغانستان و تاثیرگذاری بر آینده آن وجود دارد. کشورهای مختلف در سازوکارهای 
مختلف دیپلماسی خود را پیش می‌برند. وی با تاکید بر اینکه آینده افغانستان 
در همکاری‌های منطقه‌ای و با همسایگان است، اظهار داشت: به زودی نشست 
وزرای خارجه همسایگان افغانستان در تهران برگزار می‌شود. »سعید خطیب زاده« 
سخنگوی وزارت امور خارجه نیز روز گذشته در جریان نشست خبری خود با 
اصحاب رسانه از برگزاری نشست همسایگان افغانستان در ایران خبر داده و گفته 
بود: نخستین جلسه برخط میان وزرای امور خارجه افغانستان برگزار و مقرر شد 
نشستی در تهران با حضور وزرا داشته باشیم. نشست همسایگان در تهران همان 
است. برگزاری این نشست در دستورکار است ولی معلوم نیست چه زمانی برگزار 

شود.

پولیتیک

اخبار کوتاه

روند بازبینی مذاکرات احیای برجام از سوی دولت 
سیزدهم درحالی به تدریج به مراحل پایانی نزدیک 
می‌شود که آمریکا و اعضای اروپایی این توافق به رغم 
تاکید جمهوری اسلامی‌ایران درباره اهمیت گام‌های عینی 
و قابل راستی‌آزمایی برای تضمین منافع ملت ایران اقدام 

ملموسی را صورت نداده‌اند.
به گزارش ایرنا، آمریکا پس از خروج یکجانبه از برجام 
و اعمال فشار حداکثری علیه ایران،  دستاوردی را که 
می‌توانست شروع فصل جدیدی در روابط بین الملل باشد 
به فنا داد و بار دیگر مهر بی‌اعتمادی را در روابط غرب با 

جمهوری اسلامی‌ایران پس از پیروزی انقلاب ثبت کرد.
برجام برای اولین بار در تاریخ چند دهه ملل متحد 
نشان داد درصورت عمل همه طرفها به تعهدات خود 
در قبال این توافق، چالش‌های بین‌المللی از طریق 
راه‌حل‌های مسالمت آمیز و برمبنای مذاکره قابل رفع 
است.  اما این شیوه برای اقلیتی چون دونالد ترامپ 
 که به دنبال منافع نامشروع در تخاصم و سلطه هستند

 خوشایند نبود.
دولت سابق آمریکا علاوه بر بازگرداندن تحریم‌هایی 
که به لطف برجام رفع شده بود صدها تحریم یکجانبه 
و غیرقانونی جدید علیه ایران وضع و سیاست فشار 
حداکثری علیه ایران را اعمال کرد. »جو بایدن« هم که 
پیش از پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
گفته بود که در صورت ورود به کاخ سفید، واشنگتن 
را به برجام ملحق خواهد کرد، هنوز با گذشت ۱۰ ماه از 
این مساله، همچنان به سیاست فشار حداکثری و نقض 
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحده ادامه 

می‌دهد.
همچنین اتحادیه اروپا و اعضای اروپایی توافق هسته‌ای 
ایران که با تعلل در اجرای تعهدات برجامی‌سابقه ناامید 
کننده‌ای را در روابط با ایران به جا گذاشته‌اند در نزدیک 
به سه ماه گذشته که مذاکرات وین متوقف شده است 
به اصرار برای از سرگیری مذاکرات بسنده کرده‌ و 

گامی‌ملموس در این زمینه برنداشته‌اند.
آندریاس اییب، رئیس مجلس ملی سوییس که در راس 
هیئتی در حال دیدار از جمهوری اسامی‌ایران می‌باشد، 
صبح امروز با حضور در وزارت امور خارجه با حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و در 
خصوص موضوعات مرتبط با روابط دوکشور و همچنین 
مسائل منطقه ای و بین المللی به گفت‌وگو و تبادل نظر 

پرداخت.
به گزارش ایسنا، وزیر امور خارجه کشورمان در این 
دیدار با اشاره به روابط حسنه جمهوری اسلامی‌ایران و 
سوییس، دیپلماسی پارلمانی فیمابین مجالس دو کشور و 
همچنین نقش پارلمان‌ها در توسعه همه جانبه همکاری‌ها 
را با اهمیت خواند و این سفر را گام مهمی‌برای توسعه 

همکاری‌ها میان پارلمان‌های دو کشور ارزیابی کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه به تشریح دیدگاه 

دولت جدید جمهوری اسامی‌ایران در روابط متوازن 
با کشورها پرداخت و توسعه روابط با سوییس در ابعاد 

مختلف را حائز اهمیت دانست.
امیر عبداللهیان همچنین با اشاره به ظرفیتهای مهم 
روابط دو جانبه در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
بین دو کشور، بویژه همکاری میان شرکتهای کوچک 
و متوسط دو کشور را قابل ارتقا دانست و بر ضرورت 
برگزاری کمیسیون مشترک همکاری‌های دو کشور تاکید 

کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه به برخی 
موضوعات مهم در منطقه از جمله آخرین تحولات مربوط 
به افغانستان پرداخت و دیدگاه اصولی کشورمان در زمینه 
تشکیل دولت فراگیر و با حضور همه اقوام در ساختار 

حاکمیت افغانستان را تشریح کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان تاکید کرد: مواجهه با 

چالش‌های ناشی از تحولات افغانستان، در حوزه‌های 
پناهندگان، مواد مخدر و تروریسم نیازمند تشریک 
مساعی بین المللی است. دکتر امیر عبداللیهان با یادآوری 
آغاز فصل سرما و تشدید شرایط سخت پیش رو برای 
مردم افغانستان، بر ضرورت همگامی‌جمعی کشورها برای 
مدیریت شرایط و بویژه گسیل کمک‌های بشردوستانه به 
این کشور تاکید کرد و افزود: جمهوری اسلامی‌ایران پیش 

از این در این زمینه فعال شده است.
وزیر امور خارجه کشورمان همچنین با تشریح دیدگاه 
دولت سیزدهم در خصوص از سر گیری گفتگوهای وین، 
از نهایی شدن جمع‌بندی‌های دولت در این زمینه در 
آینده نزدیک خبر داد و افزود: در گفتگوهای آتی اقدامات 
ما متناسب با میزان عمل و اقدامات طرف‌های مقابل 

خواهد بود.
آندریاس اییب رئیس مجلس ملی سوییس نیز در این 
دیدار با ابراز خرسندی از سفر به جمهوری اسلامی‌ایران 
بعنوان یک کشور دارای نقش محوری در منطقه، دیدار‌های 
روز گذشته خود با ریاست مجلس شورای اسلامی‌و سایر 
مقامات پارلمانی کشورمان را سازنده توصیف کرد و در 
ادامه به نقش سفارت سوییس در تهران به عنوان حافظ 
منافع برخی کشورها و اهمیت تقویت این نقش پرداخت.

وی همچنین نقش جمهوری اسامی‌ایران در زمینه 
پذیرایی از میلیون‌ها پناهجوی افغانستان در طی دهه‌های 
گذشته و رویکرد جاری در زمینه ارائه خدمات به مردم 

افغانستان را ستود.
رئیس مجلس ملی سوییس همچنین در خصوص 
گفتگوهای هسته ای به علاقمندی کشورش در زمینه 
ایفای نقش در نزدیک سازی دیدگاههای طرفها با 
یکدیگر تاکید کرد. آخرین تحولات گفتگوهای جمهوری 
اسامی‌ایران و عربستان و همچنین تحولات یمن، 
از دیگر موضوعات مورد گفتگو و تبادل نظر وزیر امور 
 خارجه کشورمان و رئیس مجلس ملی سوییس در این

 دیدار بود.

وزیرامورخارجه در دیدار با رئیس مجلس ملی سوئیس خبر داد

نهایی شدن جمع‌بندی‌ها در زمینه مذاکرات وین

سخنگوی وزارت امورخارجه مطرح کرد

اصرار آمریکا بر یکجانبه‌گرایی در لغو تحریم‌های ایران

نگرانی جدی تهران درباره تحولات قفقاز

بنت به کرملین می‌رود

اسرائیل دنبال طرح پرونده ایران در شورای امنیت

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان با 
تاکید بر این که مذاکرات وین برگزار خواهدشد، 
گفت: ما تاکید بر این داریم که باید این مذاکرات 
مبتنی بر اخذ تضمین‌های لازم برای تحقق منافع 

ملت ایران باشد.
به گزارش ایسنا، سعید خطیب زاده صبح روز 
سه شنبه در یک گفت و گوی رادیویی با اشاره 
به اصول سیاست خارجی دولت سیزدهم اظهار 
کرد: دولت سیزدهم بر سیاست خارجی متوازن 
از حیث مناطق جغرافیایی و همچنین توجه به 
موضوعات تاکید دارد، اهداف سیاست خارجی، 
تامین منافع اقتصادی، سیاسی، فرهنگی کشور 
و پیگیری همه این اهداف در عرصه‌های مختلف 
است و این پیگیری باید متوازن و متناسب باشد.
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان با بیان 
این که درهمین چارچوب ما تمرکز خاصی بر 
روی دیپلماسی اقتصادی، گردشگری و سلامت 

در کنار موضوعات سیاسی داریم در ارتباط با 
سیاست خارجی دولت سیزدهم در نحوه تعامل 
با همسایگان اظهار کرد: همان طور که رئیس 
جمهور و وزیر خارجه مطرح کرده اند اولویت 
اول سیاست خارجی ایران تعامل با کشورهای 
همسایه و منطقه است درهمین چارچوب 
مشاهده کردید که اولین سفرهای وزیر امور 
خارجه به کشورهای همسایه و منطقه از جمله 
عراق، سوریه، لبنان و روسیه بوده است و ما نیز 
در تهران میزبان وزیران اموران خارجه پاکستان، 

قطر، ارمنستان و. .. بودیم.
وی با بیان این که در راستای توجه به این 
سیاست معاونین وزیر خارجه نیز سفرهایی به 

کشورهای همسایه و منطقه داشته اند، گفت: در 
همین چارچوب آقای دکتر علی باقری – معاون 
سیاسی وزیر خارجه – به کشورهای قطر، عمان، 
پاکستان و ترکیه رفتند و معاون کنسولی وزارت 
خارجه نیز سفرهایی را به کشورهای منطقه 
داشتند و اینها یک مقدمه است که پروژه‌هایی 
که در سطح منطقه تعریف شده اجرایی و 

عملیاتی شود.
این دیپلمات ارشد کشورمان با بیان این که 
حدود 70 الی 80 درصد مراودات تجاری ما با 
کشورهای همسایه و منطقه به اضافه چین است 
در پاسخ به سوال دیگری درباره روابط ایران و 
آذربایجان و برخی مسائل پیش آمده در ارتباط 

با این روابط طی روزهای اخیر خاطر نشان کرد: 
روابط ما با آذربایجان بسیار دوستانه، خوب و چند 
لایه است و من دیروز در کنفرانس مطبوعاتی 
خود به این موضوع اشاره کردم که روابط ما با 
همسایگان از جمله آذربایجان طبیعی است و 

عدم رابطه با آنها غیرطبیعی است.
خطیب زاده با اشاره به تحولات در منطقه 
قفقاز جنوبی گفت: ما دراین تحولات بر سیاست 
احقاق حقوق کشورهای همسایه تاکید داشتیم 
در همین چارچوب از احقاق حقوق آذربایجان 
استقبال کردیم ولی جنگ را روش درستی برای 
تحقق این موضوع نمی‌دانستیم بر گفت وگوهای 
دیپلماتیک تاکید داشتیم و ایران و روسیه 

در این زمینه کمک کردند که گفت و گوهای 
دیپلماتیکی بین کشورهای درگیر انجام شود.

این دیپلمات ارشد کشورمان با بیان این 
که از همان زمان اخباری منتشر شد مبنی بر 
انتقال گروه‌های تروریستی به خاک آذربایجان و 
ما اسناد و مدارک این موضوع و حتی مکالمات 
آنها را داریم و بر آنها اشراف اطلاعاتی دقیق 
داریم ، تصریح کرد: ما به طرف آذربایجانی 
گفتیم که این موضوع قابل قبول نیست و آنها 
در بالاترین سطح به ما قول دادند که این نگرانی 
ما را برطرف می‌کنند. وی همچنین با انتقاد از 
برخی اقدامات رژیم صهیونیستی در این کشور 
اظهار کرد: درادامه شاهد برخورد غیردوستانه 
در آذربایجان با رانندگان ترانزیتی ایرانی بودیم 
و اینها همه باعث شد که گفت و گوهای صریحی 
با آذربایجان داشته باشیم و آنها به ما اعلام کردند 
که تلاش می‌کنند نگرانی‌های ما را برطرف کنند. 

العربی الجدید در مطلبی به قلم محمود علوش 
نوشت: با گذشت نزدیک به یک سال از پیروزی 
آذربایجان بر ارمنستان در اقلیم قره باغ، به نظر 
نمی‌رسد منطقه قفقاز آماده ورود به مرحله استقرار 
طولانی مدت باشد. توافق صلحی که با نظارت 
ترکیه و روسیه به امضا رسید، توانست به جنگ بین 
دو کشور پایان داده و برای اولین بار امکان توافق 
صلحی بین باکو و ایروان را فراهم کرد، با این حال، 
تنها عوامل داخلی این درگیری حل شد و عوامل 
خارجی موثر در آن نادیده گرفته شد. سه دولت 
منطقه ای در این مساله دخیل هستند، روسیه، 
ترکیه و ایران. در حالی که مسکو و آنکارا در سال 
گذشته پایان جنگ را رهبری کردند و با نیروهای 
حفظ صلح در قره باغ مشارکت نمودند، تهران خود 
را در این معادله ژئوپلتیک جدید در حاشیه یافت. 
این احساس ایران زمانی افزایش یافت که شاهد 

گسترش روابط بین اذربایجان و اسرائیل بود.
به گزارش انتخاب ، در ادامه این مطلب آمده 
است: در حین جنگ بین ارمنستان و اذربایجان 
ایران در اظهار حمایت علنی از ارمنستان تردید 
داشت. با روی کار آمدن ابراهیم رئیسی، ایران به 

دنبال مقاومت در برابر معادله ژئوپلتیک جدیدی 
است که با حضور اسرائیل در مرزهای شمالی این 
کشور، در حال شکل گیری است. با اینکه با توجه 
به رابطه بین باکو و تل آویو، نگرانی ایران از عامل 
اسرائیل معقول به نظر می‌رسد، اما این مساله تازه 
ای نیست و تهران از سال‌ها پیش معتقد است که 
تل آویو از رابطه با باکو برای جاسوسی علیه ایران 
استفاده می‌کند. علنی شدن دوباره این نگرانی در 
زمان حاضر، نشان دهنده تمایل ایران برای شکست 
دادن تحولی است که آن را تهدیدی برای نفوذ خود 
می‌داند، نه تنها در جنوب قفقاز، بلکه در دولتهای 

آسیای میانه.
پس از شکست ارمنستان، آذربایجان 130 
کیلومتر از مرزهای خود با ایران را باز پس گرفت 
که در دهه نود توسط ارمنستان اشغال شده بود. 
همانطور که اذربایجان بخشی از راه اصلی ارتباطی 
ایران و ارمنستان را پس گرفت، که مسیر تجاری 
مهمی‌به سمت دریای سیاه و روسیه نیز محسوب 

می‌شود. گذشته از این، تصمیم اذربایجان برای 
تعیین عوارض بر کانتینرهای حامل کالا به 
ارمنستان، موجب برانگیخته شدن خشم تهران 
شد، تا در مقابل، در مرزهای خود با اذربایجان 

رزمایش‌های نظامی‌انجام دهد.
سپس این اختلاف بعد منطقه ای به خود 
گرفت و ترکیه هم از انجام رزمایش‌های نظامی‌با 
اذربایجان خبر داد. برگزاری رزمایش‌های ایران به 
دنبال آموزشهای نظامی‌ترکیه، پاکستان و اذربایجان 
در باکو که در تاریخ دوازدهم سپتامبر اتفاق افتاد، 

تصادفی نیست.
به حاشیه رفتن ایران در معادله جدید قفقاز، 
باعث نگرانی این کشور شد، چرا که از یک سو شاهد 
افزایش نفوذ ترکیه است که می‌تواند از طریق مسیر 
نخجوان-اذربایجان دولتهای ترک زبان در اسیای 
میانه را به یکدیگر ارتباط دهد و از سوی دیگر، 
ایرانی‌ها نگرانند این مسیر، تجارت آنها با ارمنستان 
را ضعیف کرده و نفوذشان در دولتهای ترک زبان 

اسیای میانه را کاهش دهد. از این رو، ایران در 
مقایسه با دستاوردهایی که ترکیه و روسیه داشته 

اند، خود را بازنده این تحولات می‌داند.
انچه دغدغه ایران را دو چندان می‌کند، تلاش 
ارمنستان برای حل اختلاف تاریخی اش با اذربایجان 
و گشودن آسمان ارمنستان به روی اذربایجان است. 
همچنانکه اخیرا نخست وزیر ارمنستان پیامهایی را 
در مورد تمایلش برای عادی سازی روابط با ترکیه 

ارسال کرده است.
دغدغه‌های تهران تنها به موضوع در حاشیه قرار 
گرفتن منحصر نمی‌شود، بلکه رقابت بر سر خطوط 
انتقال انرژی نیز از نگرانی‌های ایران است. از سال 
1994، شرکت بریتیش پترولیوم بیش از هفتاد 
میلیارد دلار صرف طرحهای توسعه انرژی و انتقال 

آن از طریق اذربایجان کرد.
تقویت روابط سیاسی و اقتصادی ترکیه با 
دولتهای ترک زبان، می‌تواند در آینده موجب 
توسعه خط باکو-تفلیس-جیحان شده و نفت و گاز 

ترکمنستان را هم شامل شود. این خط می‌تواند یک 
رقیب جدی برای خطوط انتقال انرژی ایران باشد 
که از میدان پارس جنوبی ایران به سمت اروپا و 

کشورهایی مثل عراق، سوریه و لبنان امتداد دارد.
به دنبال رزمایش‌های ایران، وزیر خارجه این 
کشور به مسکو رفت تا بتواند حمایت روسیه و 
ایستادگی آن در کنار تهران در جریان معادله 
ژئوپلتیک جدید را جلب کند، بویژه آنکه روسیه 
هم از نقشی که ترکیه در حیاط خلوت روسیه 
در حال ایفای آن است، راضی نیست. عبداللهیان 
در این سفر بوضوح گفت که کشورش اجازه ایجاد 
تحولات ژئوپلتیک و تغییر نقشه در منطقه قفقاز 

را نمی‌دهد.
این جهت گیری ایران به اضافه افزایش تنشهای 
آن با اذربایجان، منعکس کننده تلاش ایران برای 
ایجاد یک میدان درگیری جدید در منطقه است. اما 
روسیه تکرار کرد اولویت آن، جمع بین ترکیه، ایران، 
اذربایجان، ارمنستان و گرجستان در کنار یکدیگر و 
در راستای یک همکاری منطقه ای است. مسکو 
نشان داد که تمایلی به شکل گیری یک درگیری 

دوباره در منطقه ندارد.

دفتر نخست وزیری رژیم صهیونیستی و کاخ 
کرملین امروز اعلام کردند نفتالی بنت نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی قرار است جمعه آینده 
با ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه ۲۲ 
اکتبر]۳۰ مهر[ در سوچی دیدار کند. این اولین 
دیدار میان آن‌ها خواهد بود که در بحبوحه 

تنش‌ها با ایران انجام می‌شود.
بنا بر اعام دفتر نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی، بنت و پوتین درباره طیفی از مسائل 

سیاسی، امنیتی و اقتصادی مرتبط از جمله 
موضوع مذاکرات احیای توافق هسته‌ای در وین و 

برنامه هسته‌ای ایران گفت‌وگو خواهند کرد.
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با ادعای اینکه 
ایران به تعهداتش نسبت به آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی‌پایبند نیست، خواستار بررسی این 

موضوع در شورای امنیت شد.
به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه اورشلیم 
پست، نفتالی بنت نخست وزیر رژیم صهیونیستی 

روز سه‌ در دهمین کنفرانس دیپلماتیک اورشلیم 
پست، گفت: جهان باید ایران را به خاطر تخطی 
از تعهدات هسته‌ای‌ خود، به شورای امنیت ببرد.

بنت مدعی شد ایران »به طور آشکارا« در 
حال »تخطی« از تعهداتش نسبت به آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی‌است.
او در این باره گفت: منظور من حتی ]تعهدات 
نسبت به[ توافق هسته‌ای نیست، منظور تعهدات 

بنیادین ]نسبت به آژانس[ هستند.
نخست وزیر رژیم صهیونیستی در ادامه 
اظهاراتش علیه ایران گفت: از قدرت‌های جهانی 
انتظار دارم ایران را پاسخگو بدانند و آن را به 
شورای امنیت سازمان ملل ببرند. این مسیر، 

مسیر صلح‌آمیز خواهد بود.
بنت افزود: مسیرهای دیگری نیز وجود دارند 
اما کار درست همین است و ما به پیگیری آن در 

هفته‌ها و ماه‌های آتی ادامه خواهیم داد.
بر اساس این گزارش، تکرار ادعاهای رژیم 

صهیونیستی از سوی بنت مبنی بر وجود اهداف 
نظامی‌در برنامه هسته‌ای ایران و عدم همکاری 
ایران در فعالیت‌های پادمانی با آژانس در حالی 
مطرح می‌شود که رهبر انقلاب در فتوایی تولید، 
نگهداری و به کارگیری تسلیحات هسته ای را 
حرام اعلام کرده اند. مقامات ایرانی هم بر اساس 
این فتوا تاکید کرده اند ساخت و استفاده از 
تسلیحات اتمی‌در برنامه دفاعی ایران جایی ندارد 
و فعالیت‌های هسته ای ایران صرفا صلح آمیز 

بوده و اهداف نظامی‌را دنبال نمی‌کند. 
علاوه بر این، ایران پس از اجرایی شدن توافق 
هسته ای با قدرت‌های جهانی)آمریکا، روسیه، 
چین، آلمان، فرانسه، انگلیس( در سال ۲۰۱۵، 
در قبال لغو تحریم‌های بین المللی و تحریم‌های 
آمریکا، نسبت به ایجاد محدودیت‌هایی در برنامه 
هسته ای اش متعهد شده بود که این مستلزم 
یکی از سخت ترین و دقیق ترین بازرسی‌های 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌از تاسیسات هسته 

ای ایران و نظارت بازرسان این نهاد بین‌المللی 
بر فعالیت برنامه هسته ای ایران بود. آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی‌بارها در گزارش‌های 
فصلی خود عدم انحراف برنامه هسته ای ایران 
از تعهدات هسته ای اش در برجام را تایید کرده 

است. 
اخیرا نیز رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی‌دو سفر به ایران داشته 
است که نتیجه گفت‌وگوهای مقامات ایرانی با 
آژانس در زمینه همکاری‌های پادمانی در بیانیه‌ 
مشترکی که پس از دیدارهایشان منتشر شد، 

مثبت و سازنده ارزیابی شده بود.
چالشی که به تازگی در روابط ایران و آژانس 
پیش آمده است، موضوع کاهش دسترسی 
بازرسان آژانس به تاسیسات هسته‌ای ایران است 
که در پی مصوبه مجلس شورای اسلامی‌درمقابل 
پابرجا بودن تحریم‌های آمریکا علیه ایران انجام 

شد.

یک روزنامه آمریکایی در گزارشی درباره 
وضعیت سوریه و رویکرد کنونی واشنگتن 
درقبال این کشور نوشت: واضح است که 
بشار اسد باقی مانده و تحریم‌های آمریکا 
نتیجه چندانی به همراه نداشته است، به نظر 
می‌رسد رئیس جمهور بایدن روی موضوعات 
دیگر، ازجمله محدود کردن نفوذ ایران تمرکز 

کرده است.
به گزارش ایسنا، روزنامه نیویورک تایمز 
در گزارش خود با اذعان به شکست آمریکا 
در به زانو درآوردن بشار اسد رئیس جمهور 
سوریه از طریق اعمال فشار و تحریم این 
کشور نوشت: هرچند که اسد در حال حاضر 
با مشکلات فراوانی در کشور، به ویژه از نظر 
اقتصادی روبروست اما او همچنان در قدرت 

باقی مانده است.
این روزنامه آمریکایی در ادامه به تمایل 
سایر کشورهای عربی برای بازسازی روابط 
خود با دمشق اشاره کرد و افزود: کشورهای 
ثروتمند عربی حاشیه خلیج )فارس( همچون 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی که در 
اوایل جنگ داخلی سوریه به حمایت از افراد 
مسلح و شورشیان پرداخته بودند نیز مخالفت 
خود با بشار اسد را کنار گذاشته و اکنون 
به دنبال توسعه فرصت‌های سرمایه‌گذاری 
در سوریه هستند اما منابع مالی آن به 
 دلیل تحریم‌های آمریکا هنوز تامین

 نشده است.
نیویورک تایمز همچنین در گزارش خود 
با بررسی دشواری‌های کنونی پیش روی 

رئیس جمهور سوریه تصریح کرد: بشار اسد 
در دوران جنگ در این کشور تا حد زیادی 
برای بیرون راندن شورشیان به ایران و روسیه 
تکیه کرد و این کشورها نیز درحال حاضر 
به دنبال فرصت‌هایی در سوریه برای سرمایه 

گذاری هستند.
این روزنامه در بخش دیگری از این گزارش 
اذعان کرد که فشارهای آمریکا علیه سوریه 
نتیجه مورد نظر واشنگتن را محقق نکرده 
و اکنون دولت جو بایدن رویکرد خصمانه 
کمتری را درقبال بشار اسد در مقایسه با دولت 
دونالد ترامپ رئیس جمهور پیشین آمریکا 
اتخاذ کرده است، هرچند که او همچنان 
کشورهای عربی شریک خود را به بهبود 
روابط با دمشق تشویق نمی‌کند و از امارات 

و عربستان خواسته است تا از سرمایه گذاری 
 در سوریه و آزاد کردن دارایی‌های دولت اسد

 خودداری کنند.
یک مقام ارشد دولت آمریکا که خواست 
نامش فاش نشود در این باره به نیویورک 
تایمز گفت: واضح است که بشار اسد باقی 

مانده و تحریم‌های آمریکا نتایج زیادی در پی 
نداشته است. بنابراین، دولت بایدن ترجیح 
داده است روی سایر موضوعات، ازجمله 
مقابله با همه گیری کرونا، کاهش مشکلات 
اقتصادی در منطقه و محدود کردن برنامه 

هسته ای ایران متمرکز شود.

نیویورک تایمز فاش کرد

تمرکز بایدن روی محدود کردن نفوذ ایران


